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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje pojmu filmový čas. Obsahuje nejprve

zařazení filmu mezi ostatní druhy umění, právě s přihlédnutím na časový

element. Uvádí terminologii běžně užívanou ve spojení s filmovým časem a

na několik a příkladech ukazuje možnosti práce s časem.

Klíčová slova: filmový čas, čas, rytmus, skladba

ABSTRACT

This bachelor thesis is about film time. It contains brief study about

film history and relation with the other art forms. Then it features a list of

terms, which are being used according to a film time. The final part contains

description of a different ways of creative using of the time in movies.

Keywords: film time, time, rhythm
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Čas:

„Nic jiného, než rozpětí: čeho však, nevím – leda duše samé.“1
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Úvod

Jako téma své teoretické bakalářské práce jsem si vybral filmový čas.

Důvodů pro tuto volbu jsem měl hned několik. Především si myslím, že je to

velmi zajímavé a pro rozjímání nad filmovým médiem zásadní téma. Vždyť

již při letmém zamyšlení si každý snadno uvědomí, že právě čas (a specifické

možnosti práce s ním) je onou esencí, která film výrazně odlišuje od

ostatních forem umění. Vždyť co jiného, než přidaný časový rozměr dělá z

fotografie film? A nebo jinak - co může být v tomto směru výmluvnější, než

anglické označení pro film – movie – jehož kořen je ve slově "move"

(pohyb) – a pohyb je, jak známo, možné vnímat pouze v čase?

Čas sám o sobě je velmi široký pojem, který nelze snadno uchopit.

Každý dobře ví co znamená, jakmile se ale někoho zeptáte, co to vlastně ten

čas je, poznáte, že odpověď není až tak snadná. Na čas je možno nahlížet z

nejrůznějších kategorií lidského počínání - filosofické, teologické, estetické,

psychologické, nebo třeba fyzikální. Je to abstraktní pojem, který nelze

uchopit. Pozorovat, zaznamenávat či měřit můžeme pouze jeho nepřímé

projevy. Nikdy však nemůžeme chytit jakousi částici a říci - toto je čas. Ještě

daleko zajímavější oblast vztahující se k tématu času by pro nás mohlo být

vnímaní času podle nejrůznějších etnik a jejich kulturních determinací.

Nicméně tématem mojí bakalářské práce je čas filmový. A o něj tu tedy

půjde především. V následujících kapitolách bych se nejprve rád pokusil

nastínit pozici filmu (tohoto relativně mladého média) v kontextu mezi jeho

staršími kolegy - hudbou, výtvarným uměním, literaturou a divadlem - z

nichž film ve svých počátcích čerpal a které též následně ovlivnil. V dalších

kapitolách podrobněji nastíním termíny obecně užívané při práci s časem ve

filmu. A na konkrétním příkladu se jej pokusím rozebrat. Následně bych rád

pojednal o specifických možnostech, které nabízí skladebný charakter filmu.

Nové možnosti práce s časem ve vyprávění, které přinesla právě

kinematografie, rozvoj filmové řeči a střihová skladba. Nové postupy, které

6

byli následně přejímány například v literatuře. Jednu kapitolu bych také rád

věnoval pojmu, který s časem velmi úzce souvisí a tou je rytmus. Zde bych

se též rád zmínil o své vlastní inspiraci rytmem, jenž vyústila v pokus

zachytit tento element v experimentálním animovaném filmu.

Závěr své práce bych rád věnoval obecnějšímu zamyšlení se nad

pojmem času.. Fenoménem, který je, jak jsem již předeslal, možné nahlížet z

mnoha uhlů. Zamyšlení, jenž by mohla být inspirativní pro každou vnímající

bytost. Tím spíš pro filmového tvůrce.
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Postavení filmu mezi ostatními uměleckými formami

Úvod

Jelikož jsem zastáncem názoru, že vždy je nejlepší vidět jevy

souvislostech a že jednotlivosti dostávají na výmluvnosti a smyslu teprve

zasazením do kontextu, rozhodl jsem se začít svoji bakalářskou práci

stručným úvodem, ve kterém se pokusím zasadit film do kontextu svého

vzniku a vymezit jeho místo mezi ostatními uměleckými formami.

Pokusím se načrtnout jejich vztah. V zájmu stručnosti a s ohledem na

účel této časti, půjde veskrze jen o zobecňující zjednodušení , které může

dávat prostor k polemice, nicméně hlavním tématem této práce je filmový

čas a tato kapitola slouží především pro zasazení tohoto jevu do kontextu.

Rozhodně si tedy neklade nárok na vyčerpávající přesnost.

Lehce z historie

Jak jsem již předeslal, ačkoliv je tato práce zaměřená především na

film, rád bych se nyní vydal na malý exkurz do dějin umění. A to ještě o

něco hlouběji, než byste možná čekali. Dále než k prvním

kinematografickým krůčkům, které měli na svědomí bratři Lumiérové

(ačkoliv zde ještě samozřejmě nelze mluvit o filmu jako o umělecké

disciplíně, nový vynález byl zatím chápán spíše jako technická atrakce a

samotní autoři mu neodhadovali příliš velikou budoucnost..). Směřuji nyní

k jiné důležité události, která do značné míry ovlivnila směr vývoje umění a

tím je vynález fotografie.

Až doposud bylo jedním ze stěžejních poslaní výtvarných umění v čele

s malířstvím přesná mimese skutečnosti. Portrétní umění a informativní
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funkce malířství byla do té doby nepoměrně větší (například cestopisné

obrazy, nebo ilustrace pro „vědecké“ účely). Tato situace, se ovšem

s příchodem a zdokonalením fotografie citelně změnila. Nelze samozřejmě

tvrdit, že vazba, mezi vynálezem a rozšířením fotografie a vznikem nových

moderních směrů v malířství je tak přísně určující. Úzkou souvislost zde ale

určitě spatřovat lze.

Příchodem fotografie skutečně dochází v tomto oboru ke změnám a

především v portrétovaní začíná dominovat levnější a rychlejší fotografie

(veliká výhoda je též později možnost výroby kopií). Dochází k

jejímu masivnímu rozšíření, každý chce mít svůj portrét. Malířství nyní

jakoby hledá jiné uplatnění, čímž ale též dostává volnější ruce k rozletu a

zároveň je vlastně i jakoby popoháněno, aby objevovalo a rozvíjelo své

ostatní schopnosti, než „pouhou“ nápodobu skutečnosti.

Fotografie se záhy stala velice populární. A kromě portrétů byla

využívána i na méně honosné účely, krátce po svém vzniku se začaly

objevovat například i lechtivé fotografie a vysoké popularity dosáhly ve své

době takzvané stereofotografie s nejrůznějšími náměty. To uvádím

především proto, aby to co zde píši, nepůsobilo tak, že vynález fotografie byl

vynálezem nového druhu umění (spíše jde o nové médium, které lze využívat

nejrůznějšími způsoby). Ale také proto, že mladšího bratříčka fotografie –

film, čekal alespoň v jeho počátcích obdobný osud (byl ukazován jako

atrakce, například v USA byl svého času velmi oblíbenou položkou

vaudevillových představení) .

Čili shrnutí – vynález fotografie (a později i filmu) ovlivnil dosavadní

podobu a funkci výtvarného umění. Zároveň z něho logicky převzal

dosavadní poznatky o kompozici, světle a podobně. Ve svých počátcích

však byl hlavní proud ve smyslu populární zábavy. Film byl nejprve nahlížen

jako malý zázrak – záznam pohyblivého obrazu byl do té doby něco

nemyslitelného. Pro tehdejší lidi, to bylo něco zásadně nového, ale ještě
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dlouho se muselo čekat, než dospěje a bude považován za právoplatnou

uměleckou disciplínu. Například Karel Čapek ještě v době němého filmu

popíral, že by byl film sto sdělit myšlenku. Dnes se tomu můžeme zasmát,

ale možná bychom mu mohli, alespoň tehdejšíma očima dát za pravdu.

Dovolím si zde ještě jednu, dle mého dosti zajímavou, poznámku.

Spolu s filmem, přišla na svět jedna jinde dosud nevídaná věc, která tehdy

dost možná způsobila mnoha lidem šok. A tím byl filmový střih. Myšleno

zatím jenom jako prudká změna obrazu. Pro nás už je to jen velmi těžko

představitelné, ale do té doby totiž nebylo téměř možné docílit podobného

efektu jiným způsobem. Aby se z jedné věci, mžikem stala jiná. Toto je

něco, co si dnes již těžko uvědomíme, ale je to jeden z revolučních prvků,

které na svět přinesl právě film a čas, který v sobě ukládá. Filmový čas byl

ve své době větším zázrakem, než si dokážeme představit!
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Film, divadlo a literatura

„Výrazovým prostředkem filmu je obraz v pohybu.“ 2


[…]


Stephena Daldryho (USA, 2002). V tomto filmu, který je poměrně věrnou

adaptací stejnojmenné knihy Michaela Cunninghama, slouží čas jako

všeprostupující pojivo, které povyšuje všechny jednotlivosti odehrávající se na

plátně kamsi do sféry věčné jednoty.

Děj filmu má tři základní linie. Jedna sleduje spisovatelku Virginii

Woolfovou píšící v roce 1921 v jejím venkovském azylu „Paní Dallowayovou“

– jedno z jejích vrcholných děl. Druhá sleduje Lauru Brownovou - těhotnou

ženu v domácnosti v Los Angeles roku 1951. A konečně třetí linie má své místo

v New Yorku roku 2001 a hlavní postavou je zde „moderní paní Dallowayová“

- Clarissa Vaughnová, která je nakladatelkou a chystá oslavu narozenin svému

milovanému básníkovi Richardovi, který umírá na AIDS.

Tyto tři linie, které jak by se mohlo zpočátku zdát, nemají kromě hlavní

hrdinky - ženy - mnoho společného, jsou filmem propojeny takřka do jedné -

vyšší - „existenciální“ roviny. Zpočátku je jejich propojování docilováno
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především „filmově“ – střihem. Což je významově jakoby na nižším stupni.

Všechny jsou postupně ukazovány ve stejných situacích – ranní vstávání, nákup

květin, téma přípravy narozeninové oslavy, lesbický polibek. Toto všechno je

však zatím pouze součástí počáteční expozice a uvádí diváka do komplexního

obrazu. S tím, jak se film vyvíjí, a my se dostáváme blíže k jednotlivým

postavám, spatřujeme ještě hlubší souvislosti a vazby, které mezi postavami

existují. Například motiv knihy, kterou v jedné linii Virginia Woolfová píše,

v další Laura Brownová čte. Nebo téma sebevraždy, které se objevuje v každé

z linií. V závěru dochází film vyvrcholení, když dochází k celkovému prolnutí.

Díky rafinované a dobře promyšlené hře s jednotlivými liniemi, odehrávajícími

se ve velmi vzdálených časech i místech, a jejich postupné prorůstání totožnými

motivy – přiměřeně stejnými, ale zároveň v každé linii přiměřeně posunutými –

vzniká film, který následně souzní v jednom komplexním a organickém celku.

Na konci jako bychom nesledovali jednotlivé postavy, ale jenom jednu.

Historickou ženu. Stejnou, jako byla před sto lety, jaká je dnes a jaká bude i za

sto let. A stěně tak i okolí, které ji obklopuje. Tento film se díky své pečlivé

práci s časem a jeho vzájemnému prostupování tisícerými nitkami stává

mimočasový a tudíž nekonečný.
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Závěr

Čas podle Tarkovského

Ve své práci jsem již několikrát uváděl, že čas, je ve filmu velmi důležitým

činitelem. Nechci se opakova. Na samotný závěr své práce bych rád připojil

několik úryvku z knihy Andreje Tarkovského – Sculpting in time. Všechny

se nachází v kapitole Čas, rytmus a střih. Mám pocit, že jsou samy o sobě

dosti velice a není třeba je rozmělňovat nějakým komentářem. Za sebe bych

rád řekl, že mě osobně je Tarkovského přístup k času a to jak o něm hovoří

velmi blízký.

„Dominantní, všemocný faktor filmového obrazu je rytmus, vyjadřující

průběh času uvnitř záběru.“ 7

Andrej Tarkovskij

„Nikdo si nemůže představit filmovou práci bez citu pro čas, který plyne

v záběru, ale každý si může snadno přestavit film bez herců, hudby, dekorace

a nebo dokonce střihu.“ 8

Andrej Tarkovskij

„ Čas, zaznamenaný v záběru, částečně diktuje princip střihu; a kusy, které

nebudou vestřiženy – které nemůžou být čistě připojeny – jsou takové, které

byly nahrány s významně rozdílným druhem času. Například nikdo nemůže

dávat reálný čas dohromady s umělým časem, stejně tak, jako nikdo nemůže

spojit vodní trubky rozdílných průměrů. Soudržnost času, který běží skrz

záběr, jeho intenzita nebo „rozředěnost“, může být nazvaná tlakem času v

obrazu: potom střih můžeme vidět jako montáž kusů na základě časového

24

tlaku v nich obsaženém. Zachování účinného tlaku nebo náporu (tlaku) bude

sjednocovat působení rozdílných záběrů.“ 9

Andrej Tarkovskij

„Zamítl jsem principy „montážního filmu“, protože ty nedovolují, aby film

překračoval hranice plátna; nedovolí divákům, aby použili vlastní zkušenost

na to, co se před nimi odehrává na plátně. „Montážní film“ se předvádí

divákovi se skládačkami a hádankami, nutí je dešifrovat symboly, nachází

potěšení v alegoriích, odvolává se celou dobu na jejich intelektuální

zkušenost. Ale každá z těchto hádanek má vlastní přesné doslovné řešení;

takže já to cítím tak, že Ejzenštejn zabránil divákům, aby nechali své pocity

ovlivnit svojí vlastní reakcí na to, co vidí.“ 10

Andrej Tarkovskij

„Pokud se smysl pro čas vztahuje k režisérovu vnitřnímu vnímání života

a střih je diktován rytmickým napětím v částech filmu, jeho rukopis se objeví

v jeho střihu. Vyjadřuje to jeho postoj ke koncepci filmu a je to základním

ztělesněním jeho životní filosofie. Myslím, že filmař, který stříhá svoje filmy

snadno a různými způsoby, musí být povrchní. Vždycky poznáte střih

Bergmana, Bressona, Kurosawy nebo Antonioniho; žádného z nich si nikdy

nespletete s nikým jiným, protože vnímání času každého z nich, tak jak se

projevuje v rytmu jejich filmů, je vždy stejné.“ 11

Andrej Tarkovskij
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