Oponentský posudek č. 2

Jan Kulka Filmový čas

*Osobně mě velice překvapila odvaha pana Kulky vybrat si toto opravdu náročné téma. Zabývat se teoreticky tímto nejpodstatnějším fenoménem filmu je nejen záslužné, ale i velice nebezpečné, protože je to téma zabývající se něčím, co s určitou nadsázkou ještě nikdo neviděl a kolem nás pouze vnímáme jen důkazy o tom, že opravdu je. A film tímto důkazem bezesporu je. Tím, že o něm víme, že funguje, že je neoblomný a spravedlivý, že je nehmotný a proto ho nemůžeme zabalit do papíru, jako kousek salámu, působí skoro božsky.*

*Práce pana Jana Kulky je velice inteligentní a obsažná a především velice srozumitelná a to bývá na teoretických pracích to nejcennější*

*Navrhuji hodnocení Výborně A*

*Hejzman Ivo.*